
 

 
 

 
DECRETO DEL DIRETTORE 

 
    n. 45     del 11/10/2013 
 
Oggetto: Approvazione collaborazione tra Agenzia Regionale di Sanità e MG Coop Area 10 Leonardo, Soc. 
Coop. a r.l 

 
IL DIRETTORE  

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni;  
 
Visto il regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Richiamato l’art. 82 novies decies, della sopra citata legge 40/2005, nel quale si prevede che le strutture tecnico-

scientifiche dell’ARS collaborano su specifici progetti, anche attraverso apposite convenzioni, con le università toscane, 
il Consiglio nazionale delle ricerche, gli enti di ricerca e le società scientifiche di settore, di livello regionale, nazionale 
ed internazionale; 

 
Valutato che l’Agenzia Regionale di Sanità, per finalità istitutiva, concorre a promuovere la crescita qualitativa del 

sistema sanitario e dei suoi operatori, anche attraverso la divulgazione e condivisione delle proprie conoscenze e dei 
risultati della sua ricerca, incentivando opportune forme di integrazione e collaborazione con altri enti e/o soggetti 
aventi finalità similari alla propria; 

 
Valutato altresì che nell'ambito delle attività di monitoraggio degli stili di vita, l’ARS, negli ultimi anni sta portando 

avanti numerose ricerche in ambito di consumo di alcool e le sue conseguenze sanitarie a livello nazionale ed 
internazionale e sull’efficacia degli interventi di prevenzione dei danni alcol-correlati; 

 
Preso atto altresì che l’ARS, con il suo Osservatorio di Epidemiologia, ha stipulato nell’anno in corso con la società 

tedesca GWT – TUD GmbH, un accordo di collaborazione scientifica relativa ad uno studio multicentrico 
osservazionale denominato “Alcohol dependance in primary and specialist care in Europe (APC)”, per il quale riceve 
uno specifico finanziamento; 

 
Considerato inoltre che il suddetto studio multicentrico è basato su interviste a persone che si rivolgono al proprio 

Medico di Medicina Generale (MMG) e/o in terapia presso le strutture specialistiche (Sert, Alcologie) e gruppi di 
mutuo aiuto (Alcolisti Anonimi, Club Alcolisti in Trattamento); 

 
Rilevato che lo studio prevede il reclutamento, tramite intervista, di 1000 persone nella Regione Toscana; 
 
Considerato che la società di servizi MG Coop Area 10 Leonardo, ha fra le sue attività, lo studio, la promozione, la 

collocazione e l’attuazione, sia presso soggetti pubblici che privati, di progetti assistenziali relativi alle attività ed ai 
compiti della Medicina Generale che siano utili a migliorare ed incentivare l’attività professionale dei 121 medici di 
base soci della cooperativa; 

 



 

Rilevato che MG Coop Area 10 Leonardo costituisce una rete significativa di medici di Medicina Generale, 
distribuita su tutto il territorio della provincia di Firenze, e risulta dunque essere ente idoneo ad intercettare i pazienti 
toscani potenzialmente reclutabili nell’ambito dello studio osservazionale denominato “Alcohol dependance in primary 
and specialist care in Europe (APC); 

 
Valutato pertanto che la Cooperativa, in virtù della propria composizione e attività, risulta aver sviluppato 

competenze specifiche di cui l’ARS ritiene opportuno avvalersi per il miglior raggiungimento degli obiettivi previsti 
predetto studio osservazionale;  

 
Ritenuto essenziale, per la significatività e la specificità della situazione in essere, esaminare e coordinare nel 

miglior modo possibile ogni soluzione, stimolando logiche di sinergia e condivisione che consentano di non disperdere 
risorse, bensì di ricavarne la massima utilità ed efficacia; 

 
Vista la necessità di disciplinare i rapporti tra MG Coop Area 10 Leonardo e l’ARS, ai fini della buona riuscita delle 

attività di ricerca di cui trattasi, attraverso la sottoscrizione di un accordo di collaborazione; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 
1) di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, alla stipula di un accordo di collaborazione con MG Coop 

Area 10 Leonardo, finalizzato alla regolamentazione di attività di comune interesse tese al raggiungimento 
degli obiettivi previsti dallo studio multicentrico osservazionale denominato “Alcohol dependance in primary 
and specialist care in Europe (APC)”, in ambito di alcol dipendenza; 

 
2) di dare mandato al Dirigente del Settore Sociale dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’ARS, all’adozione di 

tutti gli atti amministrativi nonché di tutte le iniziative necessarie per il perseguimento delle finalità proprie del 
presente decreto; 

 
3) di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 
 

                    Il Direttore 
          Dott. Francesco Cipriani 
 


